
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 환경위생과

환경위생과 8,016,861 7,611,719 405,142

국 3,613,773 3,548,473 65,300

기 378,944 378,944 0

시비 2,876,366 2,811,066 65,300

구비 1,147,778 873,236 274,542

맑고 깨끗한 환경도시 구현 7,335,494 7,280,629 54,865

국 3,565,985 3,539,685 26,300

기 378,944 378,944 0

시비 2,833,251 2,806,951 26,300

구비 557,314 555,049 2,265

환경보전의식 함양 119,450 122,700 △3,250

시비 14,000 14,000 0

구비 105,450 108,700 △3,250

생태체험학습 운영 13,100 16,000 △2,900

201 일반운영비 13,100 16,000 △2,900

01 사무관리비 13,100 16,000 △2,900

○생태체험학습장 관리 10,400 13,000 △2,600

·사구식물 4,000 5,000 △1,000

·어패류 구입 및 살포

4,000 4,800 △800

·생태체험학습장 운영물품 구입

1,440 2,000 △560

·안내소 운영물품 구입 960 1,200 △240

○낙동강하구 겨울철새 먹이 2,700 3,000 △300

경정 5,000원*800본

경정 80,000원*50포대

경정 1,440,000원

경정 80,000원*12월

경정 2,700,000원

구민 환경교육 및 홍보 92,200 92,550 △350

201 일반운영비 1,750 2,050 △300

01 사무관리비 1,090 1,350 △260

○맑고푸른사하21 추진협의회 회의자료 제작

420 600 △180

○기후변화대응주간 홍보현수막 제작

121 140 △19

○온실가스줄이기 홍보현수막 제작

189 210 △21

○탄소포인트 홍보자료 제작 360 400 △40

경정 7,000원*30부*2회

경정 60,500원*2개

경정 63,000원*3개

경정 360,000원

02 공공운영비 660 700 △40

○도시환경협약(UEA) 연회비 660 700 △40경정 660,000원

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○맑고푸른사하21 업무추진 450 500 △50경정 450,000원

기후변화대응 86,600 34,000 52,600

국 33,300 7,000 26,300

시비 53,300 27,000 26,300

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 13,600 14,000 △400

국 6,800 7,000 △200
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 기후변화대응 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 6,800 7,000 △200

301 일반보전금 400 800 △400

국 200 400 △200

시비 200 400 △200

09 행사실비지원금 400 800 △400

○그린리더 활동 보상 400 800 △400경정 8,000원*25명*2회

국 200 400 △200

시비 200 400 △200

탄소포인트제 인센티브 지급 53,000 0 53,000

국 26,500 0 26,500

시비 26,500 0 26,500

301 일반보전금 53,000 0 53,000

국 26,500 0 26,500

시비 26,500 0 26,500

12 기타보상금 53,000 0 53,000

○탄소포인트제 인센티브 지급 53,000 0 53,00053,000,000원

국 26,500 0 26,500

시비 26,500 0 26,500

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 7,129,444 7,123,929 5,515

국 3,532,685 3,532,685 0

기 378,944 378,944 0

시비 2,765,951 2,765,951 0

구비 451,864 446,349 5,515

먹는물 공동시설 관리 9,040 8,980 60

201 일반운영비 9,040 8,980 60

02 공공운영비 120 60 60

○자외선 살균기 전기요금 120 60 60경정 120,000원

석면피해구제 430,018 422,963 7,055

기 378,944 378,944 0

시비 22,966 22,966 0

구비 28,108 21,053 7,055

301 일반보전금 430,018 422,963 7,055

기 378,944 378,944 0

시비 22,966 22,966 0

구비 28,108 21,053 7,055

12 기타보상금 430,018 422,963 7,055

○석면피해구제 급여 430,018 422,963 7,055경정 430,018,000원

기 378,944 378,944 0

시비 22,966 22,966 0

구비 28,108 21,053 7,055

환경오염 배출업소 지도 및 환경신문고 운영 62,337 69,237 △6,900

201 일반운영비 18,164 21,574 △3,410

01 사무관리비 13,964 17,374 △3,410

○환경지도관련 서식제작 405 450 △45경정 100원*4,050매
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○환경측정 및 감시장비 유지보수

1,666 1,851 △185

○드론 배상책임보험 가입 450 500 △50

○배출업소 단속물품 3,050 3,600 △550

·채수병 500 600 △100

·악취포집백 2,550 3,000 △450

○토양오염 실태조사 시료채취

4,044 6,066 △2,022

○환경오염물질 야간단속 공무원 급식

1,024 1,152 △128

○수질오염 방재물품 구입 1,615 1,900 △285

○부동산근저당 등기수수료 135 150 △15

○피복비(환경지도 기본업무수행) 1,170 1,300 △130

·동·하복 900 780 120

·작업화 270 520 △250

경정 55,533,000원*3%

경정 450,000원

경정 100,000원*5박스

경정 30,000원*85개

경정 101,090원*40공

경정 8,000원*4명*4회*8월

경정 1,615,000원

경정 15,000원*9건

경정 900,000원

경정 270,000원

202 여비 3,264 3,840 △576

01 국내여비 3,264 3,840 △576

○취약시간대 환경오염물질 배출업소 단속

3,264 3,840 △576경정 3,264,000원

203 업무추진비 700 800 △100

03 시책추진업무추진비 700 800 △100

○배출업소 지도업무 추진 700 800 △100경정 700,000원

301 일반보전금 20,209 23,023 △2,814

08 사회복무요원보상금 15,759 17,523 △1,764

○환경감시 업무보조 15,759 17,523 △1,764

·봉급 11,900 12,982 △1,082

·중식 2,772 3,168 △396

·교통비 1,087 1,373 △286

경정 540,900원*2명*11월

경정 6,000원*2명*21일*11월

경정 2,600원*2명*19일*11월

12 기타보상금 4,450 5,500 △1,050

○환경오염 신고인 보상 450 500 △50

○환경관리 기술자 보상

4,000 5,000 △1,000

경정 50,000원*9건

경정 100,000원*2명*20회

환경개선부담금 과징 27,903 28,955 △1,052

201 일반운영비 27,203 28,255 △1,052

01 사무관리비 8,205 8,455 △250

○환경개선부담금 과징 8,205 8,455 △250

·고지서 출력용 프린터 토너

550 800 △250경정 550,000원

02 공공운영비 18,998 19,800 △802

○환경개선부담금 고지서 송달 우편료 18,998 19,800 △802

·정기분 일반우편료

11,578 11,880 △302경정 350원*16,540매*2회
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부서: 환경위생과

정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현

단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

·독촉분(과년도 포함) 일반우편료

7,420 7,920 △500경정 350원*10,600매*2회

운행차 배출가스 관리 1,218 1,942 △724

201 일반운영비 1,218 1,942 △724

01 사무관리비 1,218 1,942 △724

○운행차 배출가스 단속 1,020 1,720 △700

·단속장비 유지 500 1,200 △700

○운행차 배출가스 정밀검사 198 222 △24

·과태료 독촉고지서 봉투 제작 0 24 △24

경정 500,000원

경정 0원

환경통합관제센터 운영 15,709 17,397 △1,688

시비 2,700 2,700 0

구비 13,009 14,697 △1,688

201 일반운영비 10,049 11,657 △1,608

시비 2,700 2,700 0

구비 7,349 8,957 △1,608

01 사무관리비 6,192 7,800 △1,608

○운영물품 구입 540 600 △60

○기간제근무복 432 480 △48

○당직비 5,220 6,720 △1,500

경정 45,000원*12월

경정 432,000원

경정 60,000원*87회

405 자산취득비 5,660 5,740 △80

01 자산및물품취득비 5,660 5,740 △80

○환경통합관제센터 물품 5,660 5,740 △80

·책상세트, 파티션 등 1,420 1,500 △80경정 1,420,000원

실내공기질 관리 10,450 11,000 △550

405 자산취득비 10,450 11,000 △550

01 자산및물품취득비 10,450 11,000 △550

○실내공기질 측정기 구입 10,450 11,000 △550경정 10,450,000원

도로재비산먼지 저감사업 325,514 316,200 9,314

국 150,000 150,000 0

구비 175,514 166,200 9,314

101 인건비 9,314 0 9,314

04 기간제근로자등보수 9,314 0 9,314

○고압살수차 운영 기간제근로자 9,314 0 9,314

·기본급 6,789 0 6,789

·주휴수당 1,327 0 1,327

·연차수당 313 0 313

·4대보험 885 0 885

78,030원*87일*1명

78,030원*17일*1명

78,030원*4일*1명

885,000원

위생업소 수준 향상 115,260 42,445 72,815

국 47,788 8,788 39,000

시비 43,115 4,115 39,000

구비 24,357 29,542 △5,185
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부서: 환경위생과

정책: 위생업소 수준 향상

단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

위생업소 지도 115,260 42,445 72,815

국 47,788 8,788 39,000

시비 43,115 4,115 39,000

구비 24,357 29,542 △5,185

범인성유해업소 및 퇴변태업소 야간단속 지원 1,440 2,880 △1,440

202 여비 1,440 2,880 △1,440

01 국내여비 1,440 2,880 △1,440

○범인성유해업소 및 퇴변태업소 야간단속

1,440 2,880 △1,440경정 20,000원*3명*4회*6월

식품위생업소 지도 7,713 8,840 △1,127

201 일반운영비 7,263 8,340 △1,077

01 사무관리비 5,184 6,030 △846

○민원서류 및 민원안내문 제작

1,560 1,950 △390

○신고증 출력용 프린터 토너

1,824 2,280 △456

경정 78,000원*10부*2회

경정 1,824,000원

02 공공운영비 2,079 2,310 △231

○안내문 송달 우편료 2,079 2,310 △231경정 330원*3,150건*2회

203 업무추진비 450 500 △50

03 시책추진업무추진비 450 500 △50

○식품위생 업무추진 450 500 △50경정 450,000원

공중위생업소 지도 10,531 13,149 △2,618

201 일반운영비 3,061 3,949 △888

01 사무관리비 2,401 3,289 △888

○우수업소 표지판 제작 1,960 2,800 △840

○민원관련서식 등 제작 203 225 △22

○공중위생업소 점검 및 수거용품

238 264 △26

경정 70,000원*28개소

경정 500원*405부

경정 238,000원

202 여비 1,440 1,600 △160

01 국내여비 1,440 1,600 △160

○공중위생업소 지도점검

1,440 1,600 △160경정 20,000원*4명*2회*9월

203 업무추진비 630 700 △70

03 시책추진업무추진비 630 700 △70

○공중위생 업무추진 630 700 △70경정 630,000원

301 일반보전금 5,400 6,900 △1,500

12 기타보상금 5,400 6,900 △1,500

○위생등급평가원 활동

3,000 4,500 △1,500경정 50,000원*6명*10일

음식점 입식좌석개선 지원사업 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000
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부서: 환경위생과

정책: 위생업소 수준 향상

단위: 위생업소 지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 39,000 0 39,000

307 민간이전 78,000 0 78,000

국 39,000 0 39,000

시비 39,000 0 39,000

02 민간경상사업보조 78,000 0 78,000

○음식점 입식좌석개선 지원 사업

78,000 0 78,00078,000,000원

국 39,000 0 39,000

시비 39,000 0 39,000

행정운영경비(환경위생과) 265,394 288,645 △23,251

인력운영비 127,798 142,509 △14,711

인력운영비 127,798 142,509 △14,711

101 인건비 127,798 142,509 △14,711

02 기타직보수 127,798 142,509 △14,711

○환경통합관제센터 시간선택제임기제(9급상당)

및 일반임기제(9급상당) 임금 127,798 142,509 △14,711

·연봉기준액 68,523 76,653 △8,130

·연봉외 수당 등 41,768 48,349 △6,581

경정 68,522,600원

경정 41,767,630원

기본경비 137,596 146,136 △8,540

기본경비 137,596 146,136 △8,540

201 일반운영비 21,096 23,436 △2,340

01 사무관리비 21,096 23,436 △2,340

○부서운영수용비 10,690 11,340 △650

○기본업무수행 급량비 10,406 12,096 △1,690

경정 10,690,000원

경정 10,406,000원

202 여비 111,400 117,600 △6,200

01 국내여비 111,400 117,600 △6,200

○기본업무수행여비 111,400 117,600 △6,200경정 111,400,000원

재무활동(환경위생과) 300,713 0 300,713

보전지출 300,713 0 300,713

환경위생과 국시비보조금 반환금 300,713 0 300,713

802 반환금기타 300,713 0 300,713

01 국고보조금반환금 17,421 0 17,421

○2019년도 슬레이트 지원사업 6,990 0 6,990

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅

47 0 47

○탄소포인트제 인센티브 지급 270 0 270

○가정용 저녹스보일러 보급사업 9 0 9

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업

8,742 0 8,742

○미세먼지 불법배출 예방·감시 지원사업

1,295 0 1,295

6,990,000원

47,000원

270,000원

9,000원

8,742,000원

1,295,000원
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부서: 환경위생과

정책: 재무활동(환경위생과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○민간자율환경감시단 지원사업 2 0 2

○합동단속 및 지자체 위생관리 지원 53 0 53

○어린이 기호식품 전담관리원 활동 11 0 11

○위생용품 안전관리 2 0 2

2,000원

53,000원

11,000원

2,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 283,292 0 283,292

○2019년도 슬레이트 지원사업 7,018 0 7,018

○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅

47 0 47

○탄소포인트제 인센티브 지급 270 0 270

○가정용 저녹스보일러 보급사업 11 0 11

○소규모사업장 방지시설 설치지원사업

6,712 0 6,712

○미세먼지 불법배출 예방·감시 지원사업

653 0 653

○악취모니터링 시스템 유지관리 793 0 793

○악취배출업소 환경개선자금 지원

253,761 0 253,761

○공공수로 탈취제 살포 206 0 206

○악취자동포집기 설치 5,097 0 5,097

○도로물청소차 임대운영 8,157 0 8,157

○어린이 기호식품 전담관리원 활동 11 0 11

○맛골목 변신 프로젝트 사업 245 0 245

○위생용품 안전관리 2 0 2

○2018년도 환경보전 종합평가 상사업비

265 0 265

○2017년도 환경보전 종합평가 상사업비

44 0 44

7,018,000원

47,000원

270,000원

11,000원

6,712,000원

653,000원

793,000원

253,761,000원

206,000원

5,097,000원

8,157,000원

11,000원

245,000원

2,000원

265,000원

44,000원
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